

CURRÍCULUN VITAE

Luvania Hinojosa Rodríguez

luvania@ceniai.inf.cu



Perfil

Licenciada en Educación, Especialidad de Matemática, 40 años de experiencia como docente; Máster en Administración de Negocios. Profesor. Ha impartido clases de Matemática Financiera en la Facultad de Economía de la UH y Matemática I, Matemática Financiera, e Investigación de Operaciones en la Sede Universitaria de la Filial Plaza-Cerro, en la carrera de Contabilidad como profesor Docente Principal Asistente.

Experiencia Profesional

2008- presente: Profesor, Departamento de Gestión Internacional, en el Centro de Superación del Comercio Exterior y la Inversión Extranjera.
2006-2008: Especialista “A” en Gestión de los Recursos Humanos en el Ministerio de la Construcción (MICONS), Nivel Central.
2004-2006: Metodóloga Inspectora del Centro Nacional de Capacitación y Superación Técnica del MICONS, (CENCSUT), Nivel Central.
1997-2003: Profesora de Matemática Financiera, Enseñanza Politécnica.
1985-1997: Profesora de Matemática, Enseñanza Media Superior.
1978-1985: Profesora de Matemática, Enseñanza Secundaria Básica.
1972-1978: Maestra, Enseñanza Primaria.

Formación Académica:

Escuela Formadora de Maestros Primarios Antón Makarenko. Instituto Superior Pedagógico Enrique José Varona.

Estudios recientes a partir del 2012:

Introducción a la OMC (Unidad Formación a Distancia IFCT/OMC). Los acuerdos multilaterales sobre el comercio (Unidad Formación a Distancia IFCT/OMC). Curso de Didáctica General (Dirección de Formación de Profesionales Ministerio de Educación Superior). La OMC y la economía del comercio: teoría y práctica (Unidad Formación a Distancia IFCT/OMC). Curso Gestión del Proceso Inversionista para replicadores. (MEP/Fac Economía UH). Conferencia: “Esquema externo empresarial cubano”. Conferencia: “Nueva Ley de Inversión Extranjera. Ley 118/2014”. Conferencia: Resolución 50/2014. Comercio y Desarrollo (Unidad Formación a Distancia IFCT/OMC). Segundo coloquio internacional de Protocolo y Ceremonial. Ciclo de conferencias sobre Economía Mundial del CIEM en saludo al 35 aniversario de la ANEC. Seminario Metodológico de Empresas con IE. Fasel (Programa de intercambio de expertos Cuba-Unión Europea). Seminario para Cuba “Experiencias Chinas en el control, supervisión y seguimiento de la Inversión Extranjera en general y en las zonas especiales de desarrollo” organizado en China. Taller metodologías y herramientas de gestión empresarial de proyectos de inversión extranjera. Fase II (Programa de intercambio de expertos Cuba-Unión Europea). Información en línea de la OMC sobre acceso a los mercados (Unidad Formación a Distancia IFCT/OMC), Técnica y herramientas de negociación internacional (Programa de intercambio de expertos Cuba-Unión Europea). Taller Nacional sobre estadísticas y bases de datos de la OMC (Instituto de Formación y Cooperación Técnica OMC). Aspectos de los Derechos de Propiedad Intelectual relacionados con el Comercio. Taller metodologías y herramientas de gestión empresarial de proyectos de inversión extranjera. Fase III (Programa

de intercambio de expertos Cuba-Unión Europea). Taller sobre evaluación de proyectos de Inversión Extranjera.

Participación en Eventos

- 2012, Premio Destacado, Fórum de la Mujer Economista.
- 2013, Evento Internacional Informática 2013
- 2013, Miembro del Comité Científico del Taller Científico Metodológico de la Subdirección Docente Gestión Internacional, INCOMEX.
- 2013 Taller dirigido a los Grupos Negociadores de las Entidades Patrocinadoras de Negocios con Inversión Extranjera y a Entidades consultoras cubanas que elaboran directivas de negociación, estudios de pre factibilidad y factibilidad económica.
- 2014, Segundo coloquio de Protocolo y Ceremonial.
- 2014, Ciclo de conferencias sobre Economía Mundial del CIEM en saludo al 35 aniversario de la ANEC
- 2014, Programa de Intercambio de Expertos Cuba-Unión Europea.
- 2015, Programa de Intercambio de Expertos Cuba-Unión Europea. Ponente "Conferencia impartida Matemática Financiera"
- 2015, TECNOGEST 2015; ponente "Conferencia sobre Aspectos Legales de la Inversión Extranjera en Cuba"
- 2016, Fórum Municipal de la Mujer Economista.
- 2016, Fórum Municipal de Economía.
- 2017 Conferencia sobre Inversión Extranjera en el Fórum Municipal de Economía de la ANEC

Investigaciones

- "Investigación para la base material de estudio del curso Matemática Comercial del curso básico de COMEX" 2012
- "Investigación para la base material de estudio del módulo Inversión Extranjera del curso básico de COMEX" 2012
- "Investigación para la base material de estudio del curso Matemática Comercial del curso básico de COMEX" 2013
- "Investigación para la base material de estudio del módulo Inversión Extranjera del curso básico de COMEX" 2013
- "El costo de la capacitación del Diplomado de Comercio Exterior" 2012
- "Investigación para la base material de estudio del curso Matemática Comercial del curso básico de COMEX" 2014
- "Investigación para la base material de estudio del módulo Inversión Extranjera del curso básico de COMEX" 2014
- Investigación para la elaboración del programa de estudio del Módulo de La Inversión Extranjera en Cuba como curso monotemático 2016.
- Investigación para la elaboración del programa de estudio del Módulo de La Inversión Extranjera en Cuba del diplomado de Gestión y Evaluación de Proyectos con Inversión Extranjera 2016.
- Gestión del conocimiento del curso Diplomado de Gestión y Evaluación de Proyectos con Inversión Extranjera 2016-2017

Publicaciones

- Elementos de Matemática Comercial 2012. Elementos de Inversión Extranjera para el Curso Básico COMEX 2012. Elementos de Matemática Comercial 2013

Elementos de Matemática Comercial 2014. Colección de Ejercicios de Matemática Comercial 2015. Aplicación de la Matemática al Comercio 2016.